
G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2021 - Año de la Salud y del Personal Sanitario

Disposición

Número: 

Referencia: Procedimiento de Autorización de Emplazamiento, Uso y Alta de Equipos (v.2021) | Check-
List Mesa de 
Entradas - EX-2021-10808543-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP

 
VISTO el Expediente EX-2021-10808543-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP; las Leyes N° 13.927 y N°
15.164; los Decretos N° 532/09, Nº 1350/18 y N° 36/20, las Disposiciones N° 56/19 y N° 14/20, y;

 

 

CONSIDERANDO:

Que los siniestros que ocurren en el territorio de la provincia de Buenos Aires constituyen una situación
que requiere ser tenida como prioridad en la agenda pública a partir de un abordaje integral de sus
distintos factores;                              

Que la Provincia de Buenos Aires mediante el dictado de la Ley Nº 13.927 -Código de Tránsito-,
siguiendo los lineamientos de la Ley Nacional Nº 24.449, procura la concientización, unificación de
criterios y pautas de prevención en la siniestralidad vial y el control del tránsito;

Que el primer párrafo del artículo 28 de la mencionada ley provincial establece que para el control de
velocidad y otras infracciones que se efectúen en zonas urbanas o rurales, se implementará el uso de
instrumentos cinemómetros y otros equipos o sistemas automáticos o semiautomáticos o manuales,
fotográficos o no, fijos o móviles, cuya información no pueda ser alterada manualmente;

Que seguidamente, dicho artículo establece que todo instrumento o sistema a utilizar en tal sentido
deberá ser homologado por los organismos nacionales o provinciales con competencia en el área,
conforme lo determine la reglamentación. La Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial o la
repartición que en el futuro la reemplace, será quien autorice el uso de todos estos dispositivos en



jurisdicción provincial y municipal;

Que, por su parte, el artículo 28, inciso a) del Anexo I del Decreto N° 532/09, con las modificaciones
introducidas por su similar N° 1350/18, establece que la Dirección Provincial de Política y Seguridad
Vial será la autoridad competente para autorizar el uso e instalación en la vía pública de estos
instrumentos o sistemas de control en jurisdicción provincial y municipal y que tendrá a su cargo el
funcionamiento y regulación del Registro de Proveedores autorizados de tecnología de instrumentos
cinemómetros y otros equipos o sistemas automáticos o semiautomáticos o manuales, fotográficos o
no, fijos o móviles, cuya información no pueda ser alterada manualmente, de constatación de
infracciones, el que será actualizado periódicamente en función de la incorporación de nuevas
tecnologías o proveedores, así como por la baja de aquellos que no cumplan con los estándares de
calidad y servicio;

Que según estipula la Ley N° 15.164, le corresponde al Ministerio de Infraestructura y Servicios
Públicos, intervenir en la política de seguridad vial y en la planificación, programación, dictado de
normas, control y ejecución, según correspondiere, de las obras públicas hidráulicas, viales y de
transporte y/o de infraestructura provincial, en coordinación con los demás ministerios y/u organismos
del gobierno provincial y/o nacional, en consulta con los municipios en que se desarrollen;

Que la Subsecretaría de Transporte del Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos entiende en la
promoción, diseño y ejecución de políticas estratégicas en materia de seguridad vial;

Que por medio del Decreto Nº 36/20 la mencionada cartera ministerial absorbió, bajo la órbita de la
Subsecretaría de Transporte, a la Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial, proveniente del
Ministerio de Gobierno, detentando dentro de sus responsabilidades primarias las de autorizar la
colocación y uso en rutas, caminos, autopistas y semiautopistas de sistemas electrónicos y/o
fotográficos automáticos, semiautomáticos o manuales, fijos, móviles o manuales para el control de
infracciones de tránsito; siendo la máxima autoridad en la materia, sin perjuicio de la coordinación de
las pautas de seguridad, homologaciones y verificaciones de los mismos con los organismos
competentes y supervisar el correcto funcionamiento del sistema de comprobación de infracciones de
tránsito a través de los mencionados instrumentos y sistemas, en cumplimiento de lo establecido en la
normativa vigente en el ámbito de la Provincia de Buenos Aires;

Que mediante el dictado de la Disposición N° 56/19, se optó metodológicamente por un desarrollo
secuencial de la revisión de los procedimientos que emplea la repartición y se estimó pertinente
priorizar la actualización de aquellos circuitos que por su reiteración o criticidad resultaron de más
urgente formalización y en ese marco, entre otros documentos se aprobó el manual de: “Procedimiento
de autorización y alta de equipos fijos y móviles de constatación de infracciones de tránsito”,
conjuntamente con su “Check List Mesa de Entradas”;

Que seguidamente, a través de la Disposición N° 14/20, resultó imperioso reemplazar parte los
procesos existentes y consecuentemente se aprobaron nuevas versiones actualizadas de los referidos
documentos, con estándares modernos y ágiles de actuación, entre los que se encontraron nuevas
versiones del manual y listado de requisitos, citados en el exordio anterior;

Que la práctica y experiencia recogida durante más de un año de gestión, a través de la utilización de



los nuevos manuales aprobados, han determinado la necesidad de continuar con su actualización y
promover, a través del dictado de la presente, una nueva modificación al precitado manual y su lista de
requisitos previos -utilizada por la mesa de entradas de esta dependencia-, conteniendo indicaciones y
referencias más claras que permitan optimizar la gestión administrativa cotidiana;

Que resulta prioridad de esta Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial procurar la constante
actualización de procesos, teniendo en cuenta los avances tecnológicos, con la finalidad de lograr la
mayor eficiencia posible en los circuitos administrativos internos y de atención al público, dispuestos al
afecto;

Que han tomado intervención en el marco de sus respectivas competencias Asesoría General de
Gobierno y Fiscalía de Estado;

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas por la Ley N° 13.927 y
modificatorias, y los Decretos Nº 532/09 y modificatorios, N° 1350/18 y Nº 36/20;

Por ello,

 

 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE POLITICA Y SEGURIDAD VIAL

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

DISPONE

 

 

ARTÍCULO 1°. Aprobar el “Procedimiento de Autorización de Emplazamiento, Uso y Alta de Equipos
(v.2021)”, junto con su “Check-List Mesa de Entradas”; que como Anexo I (IF-2021-11153679-GDEBA-
DPPYSVMIYSPGP) y Anexo II (IF-2021-11153775-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP), forman parte
integrante de la presente, respectivamente y reemplazar sus similares, contenidos en la Disposición N°
56/19 -con las modificaciones introducidas por Disposición N° 14/20- identificados como IF-2020-
08163434-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP e IF-2020-08163367-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP,
correspondientemente.

 

 

ARTÍCULO 2°. Establecer que para la instalación en la vía pública de instrumentos o sistemas de
control de infracciones de tránsito en jurisdicción provincial y municipal deberá procederse conforme el
procedimiento que se aprueba mediante el artículo precedente.

 



 

ARTÍCULO 3°. Determinar que los procedimientos iniciados con anterioridad a la presente, en los
términos de la Disposición N° 56/19 -con las modificaciones introducidas por su similar N° 14/20-, que
estuvieren pendientes de finalización, tendrán plena validez y no se interrumpirá su curso como
consecuencia del dictado de esta norma.

 

 

ARTÍCULO 4°. La presente tendrá vigencia a partir del primer día hábil siguiente al de su publicación.

 

 

ARTÍCULO 5°. Registrar, incorporar al Sistema de Información Normativa y Documental Malvinas
Argentinas (SINDMA), publicar en el Boletín Oficial, notificar, comunicar. Cumplido, archivar.





 
Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial  
Subsecretaría de Transporte   
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos 


 


PROCEDIMIENTO DE AUTORIZACIÓN DE EMPLAZAMIENTO, USO Y ALTA 
 


De equipos cinemómetros y otros equipos o sistemas automáticos o semiautomáticos o manuales, 
fotográficos o no, fijos o móviles, cuya información no pueda ser alterada manualmente. 


 
(v.2021) 


 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


INDICE: 
1 Objeto. 
2 Alcance del documento. 
3 Marco legal aplicable. 
4 Definiciones y abreviaturas. 
5 Responsabilidades. 
6 Descripción del Procedimiento. 
7 Documentos Relacionados –  Formularios 1 al 6 







 
Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial  
Subsecretaría de Transporte   
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos 


 


                                                                                                                                                                         1.  OBJETO: 
 
 Fijar los alcances del procedimiento de autorización de emplazamiento y uso de equipos de constatación 
de infracciones de tránsito en territorio de la provincia de Buenos Aires y su alta dentro del Sistema de 
Administración Centralizada de Infracciones de Tránsito (SACIT). 


 
 


                                                                                                                                   2. ALCANCE DEL DOCUMENTO: 
 
 Desde la recepción de la solicitud de autorización de emplazamiento y uso de un equipo de constatación 
de infracciones de tránsito, pasando por su autorización final por parte de la DPPySV, hasta el alta dentro del 
Sistema de Administración Centralizada de Infracciones de Tránsito (SACIT). 


 
 


                                                                                                                                      3. MARCO LEGAL APLICABLE: 
 


a. Ley N° 13.927 - Decreto Reglamentario N° 532/2009: Normativa de Tránsito Provincial. 
 
b. Ley N° 19.511 - Decreto Reglamentario N° 788/2003: Sistema Métrico Decimal Argentino. 


 
c. Ley N° 15.164: Ley de Ministerios de la Provincia de Buenos Aires. 


 
d. Disposición N° 56/19 (con las modificaciones introducidas por Disposición N° 14/2020). 


 
e. Disposición N° 02/2010: Creación del Registro de Proveedores de Tecnología para la constatación de 


infracciones de tránsito (DPPySV). 
 


f. Disposición N° 13/2010: Reglamento de registración en el Registro de Proveedores de Tecnología 
para la constatación de infracciones de tránsito (DPPySV). 


 
g. Resolución N° 54/2017: Manual de instalación de elementos de control de tránsito en ruta provincial 


(Dirección de Vialidad Provincial). 
 
 


                                                                                                                          4. DEFINICIONES Y ABREVIATURAS: 
 


b. Convenio de distribución: acuerdos de distribución entre el Municipio y un proveedor de tecnología. 
 


c. Convenio Marco de Colaboración para la Implementación de un “Plan Integral de Seguridad Vial”: 
hace referencia al modelo tipo de convenio aprobado mediante Resolución N° 724/20 del Ministerio 
de Infraestructura y Servicios Públicos. Documento donde se establece la colaboración y asistencia 
en materia de tránsito y seguridad vial, seguimiento, administración, gestión, cobro y control de 
infracciones de tránsito previsto en el artículo 42 de la Ley N° 13.927. 
 


d. Convenio Marco o Acuerdo de Colaboración y Acuerdo Complementario: hacer referencia a modelos 
tipo de convenio o acuerdo complementario, suscriptos con anterioridad al dictado de la Resolución 
N° 724/20. 
 







 
Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial  
Subsecretaría de Transporte   
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos 


 


e. Dirección de Informática: Dirección de Informática del Ministerio de Infraestructura y Servicios 
Públicos. 


 
f. DPPySV: Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial (Subsecretaría de Transporte). 


 
g. Equipo: comprende instrumentos y otros equipos o sistemas automáticos o semiautomáticos o 


manuales, fotográficos o no, (cinemómetro, luminaria, semáforos y estacionamiento), fijos o 
móviles, cuya información no pueda ser alterada manualmente, de propiedad provincial o municipal.
  


h. MONITOR SACITBA: Sistema de carga de equipos (Aplicación en lenguaje de programación JAVA). 
 


i. Registro de proveedores autorizados de tecnología: previsto en el artículo 28 de la Ley N° 13.927. 
 


j. SACIT: Sistema de Administración Centralizada de Infracciones de Tránsito de la Provincia de Buenos 
Aires, previsto en el artículo 33 de la Ley N° 13.927. 


 
 


                                                                                                                                              5. RESPONSABILIDADES: 
 


a. Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial (DPPySV): gestiona el procedimiento autorización de 
emplazamiento, uso y alta de equipos móviles y fijos y la documentación relacionada con el mismo. 


 
b. Dirección de Coordinación, Control y Fiscalización (órbita de la DPPySV): controla el procedimiento 


administrativo y la documentación relacionada con el mismo desde su recepción a través de la Mesa 
de Entradas. 


 
c. Dirección de Informática: controla los procesos informáticos que se generan, en el marco del trámite 


establecido en el presente manual, propone actualizaciones y mejoras técnicas a la Dirección 
Provincial de Política y Seguridad Vial. 


 
e. Mesa de Entradas (órbita de la DPPySV): recibe documentación solicitante de autorización de 


emplazamiento, uso y alta de equipos y coordina su trámite con el área interviniente en el proceso. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







 
Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial  
Subsecretaría de Transporte   
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos 


 


                                                                                                                    6. DESCRIPCIÓN DEL PROCEDIMIENTO: 
 


TÍTULO I - EQUIPOS UBICADOS EN JURISDICCIÓN MUNICIPAL (EJIDO URBANO) 
 
 EQUIPOS MÓVILES Y FIJOS. 


 
A) Mesa de Entradas: 


 
1. Recibe del municipio nota de solicitud de autorización de emplazamiento y uso de 


equipos de constatación de infracciones de tránsito móviles y/o fijos (cinemómetros, 
controladores de semáforos, controladores de luces bajas, etc) en las ubicaciones donde 
se pretendan instalar. Esta solicitud debe contener: 


 
a) Especificaciones propias del equipo: tipo, marca, modelo, incluyendo la mención de 


la Disposición de inscripción dentro del Registro de Proveedores autorizados de 
tecnología. 
 


b) Datos del proveedor, representante o distribuidor: denominación e identificación 
tributaria, incluyendo la mención de la Disposición de inscripción dentro del 
Registro de Proveedores autorizados de tecnología. En el caso de representante o 
distribuidor debe adjuntar la correspondiente Autorización del 
fabricante/proveedor. 


 
c) Información Adicional: en caso de considerarse necesario, mencionar haber 


suscripto Convenio Marco de Colaboración para la Implementación de un “Plan 
Integral de Seguridad Vial”, con la DPPySV (en el marco de la Resolución N° 724/20) 
y su fecha, o Convenio Marco y/o Acuerdo de Colaboración, previos. 
 


d) Formularios N° 1 al N° 6: necesarios para el proceso de autorización y su posterior 
carga en el sistema SACIT. 


 
La presente solicitud de autorización deberá encontrarse firmada por el Intendente 
Municipal o autoridad Municipal competente, entendiéndose como tal a la personal 
mencionada en la cláusula 7° del Convenio Marco (Resolución N° 724/20) suscripto o 
previamente designada mediante autorización fehaciente por Intendente Municipal. 
En este último caso, dicha autorización deberá acompañarse en copia, al momento de 
la presentación de la solicitud de marras. 
 
Asimismo, en la misma nota que le diera origen a las actuaciones, la autoridad 
municipal mencionada deberá fundamentar adecuadamente la necesidad de 
instalación y uso de los equipos a instalar, en la ubicación o tramos requeridos, por 
tratarse de puntos negros de siniestralidad o zonas de riesgo vial. 
 
Finalmente, cuando se trate de tecnología que se adicione a un instrumento ya 
instalado, cuya información no pueda ser alterada manualmente (conf. art 28, Ley N° 
13.927) tendiente a reforzar la Seguridad Vial en el punto negro o zona de riesgo ya 
establecidos, bastará para su fundamentación, la mención de la necesidad de su 
colocación. 


 







 
Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial  
Subsecretaría de Transporte   
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos 


 


2. Recibida toda la documentación, caratula expediente y da curso a las actuaciones. 
 


B) Dirección de Coordinación, Control y Fiscalización: 
 


3. Verifica los requisitos formales de la solicitud, la presencia del Informe Técnico -o en 
caso de corresponder la manifestación de necesidad de colocación- y la Información 
Adicional que existiera. 


4. Verifica si el proveedor que va a brindar el servicio se encuentra inscripto Registro de 
proveedores autorizados de tecnología. 


5. Verifica si la marca y modelo de los equipos se encuentren inscriptos en el Registro de 
Proveedores autorizados de tecnología. 


6. Verifica que los Formularios presentados se encuentren confeccionados correctamente. 
 


Nota: en caso de verificarse afirmativamente la documentación y los extremos previstos en 
los puntos anteriores, se procede al apartado C. De lo contrario se informa al Municipio 
solicitante, a fin de que subsane la documentación o acompañe la faltante. 


 
C) Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial: 
 


7. En caso de considerarlo pertinente, aprueba la solicitud mediante el dictado de una 
Disposición -de autorización de emplazamiento y uso- y remite las actuaciones a la 
Dirección de Coordinación, Control y Fiscalización (procede apartado D). Caso contrario, 
previo al dictado del acto administrativo mencionado podrá solicitar de oficio la 
ampliación de la información al Municipio solicitante (retornando apartado B). 


 
D) Dirección de Coordinación, Control y Fiscalización: 


 
8. Comunica al Municipio solicitante de las resultas del procedimiento. 
9. Informa a la Unidad del Observatorio y Estadísticas en Seguridad Vial, el contenido del 


acto administrativo emanado (apartado C) a efectos de suministrar información de 
relevancia que colabore en el mantenimiento y actualización de los mapas de Riesgo y 
Puntos Negros en base a la información reunida. 


10. En caso que el Municipio no se encuentre registrado previamente en el SACIT, solicita a 
la Dirección de Informática la carga de los Formularios correspondientes.  


11. Registra el alta del Equipo a través del sistema MONITOR SACITBA mediante los datos 
consignados en el Formulario 6. 


 
E) Dirección de Informática: 


 
12. Registra el alta del Municipio en el SACIT. 


 
F) Mesa de Entradas: 


 
13. FIN DEL PROCESO (se archivan las actuaciones). 


 
 
 
 
 


 







 
Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial  
Subsecretaría de Transporte   
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos 


 


TÍTULO II - EQUIPOS UBICADOS EN JURISDICCIÓN PROVINCIAL (RUTA PROVINCIAL o NACIONAL) 
 


 EQUIPOS MÓVILES 
 


A) Mesa de Entradas: 
 


1. Recibe del municipio nota de solicitud de autorización de emplazamiento y uso de 
equipos móviles de constatación de infracciones de tránsito en las ubicaciones o tramos 
de rutas donde se pretendan operar. Esta solicitud debe contener: 


 
e) Especificaciones propias del equipo: tipo, marca, modelo, incluyendo la mención de 


la Disposición de inscripción dentro del Registro de Proveedores autorizados de 
tecnología. 
 


f) Datos del proveedor, representante o distribuidor: denominación e identificación 
tributaria, incluyendo la mención de la Disposición de inscripción dentro del 
Registro de Proveedores autorizados de tecnología. En el caso de representante o 
distribuidor debe adjuntar la correspondiente Autorización del 
fabricante/proveedor. 


 
g) Información Adicional: en caso de considerarse necesario, mencionar haber 


suscripto Convenio Marco de Colaboración para la Implementación de un “Plan 
Integral de Seguridad Vial”, con la DPPySV (en el marco de la Resolución N° 724/20) 
y su fecha, o Convenio Marco y/o Acuerdo de Colaboración, previos. 
 
En caso de tratarse de colocación y uso de equipos cinemómetros en rutas 
nacionales, deberán agregarse las correspondientes autorizaciones de los 
organismos nacionales competentes (v. gr.: Agencia Nacional de Seguridad Vial, 
Vialidad Nacional), de conformidad con el artículo 28 de la Ley Provincial N° 13.927 
y artículo 4°, inc. ñ de la Ley Nacional N° 26.363. 
 


h) Formularios N° 1 al N° 6: necesarios para el proceso de autorización y su posterior 
carga en el sistema SACIT. 


 
La presentes solicitud de autorización deberá encontrarse firmada por el Intendente 
Municipal o autoridad Municipal competente, entendiéndose como tal a la personal 
mencionada en la cláusula 7° del Convenio Marco (Resolución N° 724/20) suscripto o 
previamente designada mediante autorización fehaciente por Intendente Municipal. 
En este último caso, dicha autorización deberá acompañarse en copia, al momento de 
la presentación de la solicitud de marras. 
 
Finalmente, en la misma nota que le diera origen a las actuaciones, la autoridad 
municipal mencionada deberá fundamentar adecuadamente la necesidad de 
instalación y uso de los equipos a instalar, en la ubicación o tramos requeridos, por 
tratarse de puntos negros de siniestralidad o zonas de riesgo vial. 
 


2. Recibida toda la documentación, caratula expediente y da curso a las actuaciones. 
 


B) Dirección de Coordinación, Control y Fiscalización: 







 
Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial  
Subsecretaría de Transporte   
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos 


 


 
3. Verifica los requisitos formales de la solicitud, la presencia del Informe Técnico y la 


Información Adicional que existiera. 
4. Verifica si el proveedor que va a brindar el servicio se encuentra inscripto Registro de 


proveedores autorizados de tecnología. 
5. Verifica si la marca y modelo de los equipos se encuentren inscriptos en el Registro de 


Proveedores autorizados de tecnología. 
6. Verifica que los Formularios presentados se encuentren confeccionados correctamente. 
7. En caso de corresponder, por tratarse de colocación y uso de equipos cinemómetros en 


rutas nacionales, pondrá en conocimiento a la Agencia Nacional de Seguridad Vial, la 
conformación de las actuaciones. 


 
Nota: en caso de verificarse afirmativamente la documentación y los extremos previstos en 
los puntos anteriores, se procede al apartado C. De lo contrario se informa al Municipio 
solicitante, a fin de que subsane la documentación o acompañe la faltante. 


 
C) Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial: 
 


8. En caso de considerarlo pertinente, aprueba la solicitud mediante el dictado de una 
Disposición -de autorización de emplazamiento y uso- y remite las actuaciones a la 
Dirección de Coordinación, Control y Fiscalización (procede apartado D). Caso contrario, 
previo al dictado del acto administrativo mencionado podrá solicitar de oficio la 
ampliación de la información al Municipio solicitante (retornando apartado B). 


 
D) Dirección de Coordinación, Control y Fiscalización: 


 
9. Comunica al Municipio solicitante de las resultas del procedimiento. 


10. Informa a la Unidad del Observatorio y Estadísticas en Seguridad Vial, el contenido del 
acto administrativo emanado (apartado C) a efectos de suministrar información de 
relevancia que colabore en el mantenimiento y actualización de los mapas de Riesgo y 
Puntos Negros en base a la información reunida. 


11. En caso que el Municipio no se encuentre registrado previamente en el SACIT, solicita a 
la Dirección de Informática la carga de los Formularios correspondientes.  


12. Registra el alta del Equipo a través del sistema MONITOR SACITBA mediante los datos 
consignados en el Formulario 6. 


 
E) Dirección de Informática: 


 
13. Registra el alta del Municipio en el SACIT. 


 
F) Mesa de Entradas: 


 
14. FIN DEL PROCESO (se archivan las actuaciones). 


 
 
 
 
 
 







 
Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial  
Subsecretaría de Transporte   
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos 


 


 EQUIPOS FIJOS 
 


A) Mesa de Entradas: 
 


1. Recibe del municipio nota de solicitud de autorización de emplazamiento y uso de 
equipos fijos (cinemómetros, controladores de semáforos, controladores de luces bajas, 
etc) de constatación de infracciones de tránsito en las ubicaciones donde se pretendan 
instalar. Esta solicitud debe contener: 


 
a) Especificaciones propias del equipo: tipo, marca, modelo, incluyendo la mención de 


la Disposición de inscripción dentro del Registro de Proveedores autorizados de 
tecnología. 
 


b) Datos del proveedor, representante o distribuidor: denominación e identificación 
tributaria, incluyendo la mención de la Disposición de inscripción dentro del 
Registro de Proveedores autorizados de tecnología. En el caso de representante o 
distribuidor debe adjuntar la correspondiente Autorización del 
fabricante/proveedor. 


 
c) Información Adicional: en caso de considerarse necesario, mencionar haber 


suscripto Convenio Marco de Colaboración para la Implementación de un “Plan 
Integral de Seguridad Vial”, con la DPPySV (en el marco de la Resolución N° 724/20) 
y su fecha, o Convenio Marco y/o Acuerdo de Colaboración, previos. 
 
Asimismo, en caso de corresponder, ser deberá acompañar la documentación 
exigida por la Dirección de Vialidad, de conformidad por el marco regulatorio para 
la instalación de elementos de control de tránsito en ruta provincial (Resolución N° 
54/17). 
 
Finalmente, en caso de tratarse de colocación y uso de equipos cinemómetros en 
rutas nacionales, deberán agregarse las correspondientes autorizaciones de los 
organismos nacionales competentes (v. gr.: Agencia Nacional de Seguridad Vial, 
Vialidad Nacional), de conformidad con el artículo 28 de la Ley Provincial N° 13.927 
y artículo 4°, inc. ñ de la Ley Nacional N° 26.363. 
 


d) Formularios N° 1 al N° 6: necesarios para el proceso de autorización y su posterior 
carga en el sistema SACIT. 


 
La presentes solicitud de autorización deberá encontrarse firmada por el Intendente 
Municipal o autoridad Municipal competente, entendiéndose como tal a la personal 
mencionada en la cláusula 7° del Convenio Marco (Resolución N° 724/20) suscripto o 
previamente designada mediante autorización fehaciente por Intendente Municipal. 
En este último caso, dicha autorización deberá acompañarse en copia, al momento de 
la presentación de la solicitud de marras. 
 
Asimismo, en la misma nota que le diera origen a las actuaciones, la autoridad 
municipal mencionada deberá fundamentar adecuadamente la necesidad de 
instalación y uso de los equipos a instalar, en la ubicación o tramos requeridos, por 
tratarse de puntos negros de siniestralidad o zonas de riesgo vial. 







 
Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial  
Subsecretaría de Transporte   
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos 


 


 
Finalmente, cuando se trate de tecnología que se adicione a un instrumento ya 
instalado, cuya información no pueda ser alterada manualmente (conf. art 28, Ley N° 
13.927) tendiente a reforzar la Seguridad Vial en el punto negro o zona de riesgo ya 
establecidos, bastará para su fundamentación, la mención de la necesidad de su 
colocación. 


 
2. Recibida toda la documentación, caratula expediente y da curso a las actuaciones. 


 
B) Dirección de Coordinación, Control y Fiscalización: 


 
3. Verifica los requisitos formales de la solicitud, la presencia del Informe Técnico -o en 


caso de corresponder la manifestación de necesidad de colocación- y la Información 
Adicional que existiera. 


4. Verifica si el proveedor que va a brindar el servicio se encuentra inscripto Registro de 
proveedores autorizados de tecnología. 


5. Verifica si la marca y modelo de los equipos se encuentren inscriptos en el Registro de 
Proveedores autorizados de tecnología. 


6. Verifica que los Formularios presentados se encuentren confeccionados correctamente. 
7. En caso de corresponder, por tratarse de colocación y uso de equipos cinemómetros en 


rutas nacionales, pondrá en conocimiento a la Agencia Nacional de Seguridad Vial, la 
conformación de las actuaciones. 
 


Nota: en caso de verificarse afirmativamente la documentación y los extremos previstos en 
los puntos anteriores, se procede al apartado C. De lo contrario se informa al Municipio 
solicitante, a fin de que subsane la documentación o acompañe la faltante. 


 
 


C) Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial: 
 


8. En caso de considerarlo pertinente, girará las actuaciones a la Dirección de Vialidad 
Provincial (conf. inciso A, artículo 28, Anexo I del Decreto N° 532/09) a efectos de 
solicitar en el mismo trámite su intervención, tendiente a verificar los requisitos 
exigibles de colocación, de conformidad con la normativa vigente. Caso contrario, previa 
remisión de las actuaciones podrá solicitar de oficio la ampliación de la información al 
Municipio solicitante (retornando apartado B). 


9. Una vez recibida la intervención por parte del organismo correspondiente procederá al 
apartado D. 


 
D) Dirección de Coordinación, Control y Fiscalización: 


 
10. Verifica la existencia y analiza el informe de la Dirección de Vialidad y las 


comunicaciones pertinentes. 
11. Si se encuentran cumplidos los extremos previstos en el protocolo de la Dirección de 


Vialidad, se continua al apartado E, caso contrario el Municipio deberá finalizar 
correctamente con dicho trámite. Se guardarán temporalmente las actuaciones hasta 
que se subsanen los faltantes. 


 
E) Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial: 







 
Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial  
Subsecretaría de Transporte   
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos 


 


 
12. En caso de considerarlo pertinente, aprueba la solicitud mediante el dictado de una 


Disposición -de autorización de emplazamiento y uso- y remite las actuaciones a la 
Dirección de Coordinación, Control y Fiscalización (procede apartado F). 
 


F) Dirección de Coordinación, Control y Fiscalización: 
 


13. Comunica al Municipio solicitante de las resultas del procedimiento. 
14. Informa a la Unidad del Observatorio y Estadísticas en Seguridad Vial, el contenido del 


acto administrativo emanado (apartado E) a efectos de suministrar información de 
relevancia que colabore en el mantenimiento y actualización de los mapas de Riesgo y 
Puntos Negros en base a la información reunida. 


15. En caso que el Municipio no se encuentre registrado previamente en el SACIT, solicita a 
la Dirección de Informática la carga de los Formularios correspondientes.  


16. Registra el alta del Equipo a través del sistema MONITOR SACITBA mediante los datos 
consignados en el Formulario 6. 
 


G) Dirección de Informática: 
 


17. Registra el alta del Municipio en el SACIT. 
 


H) Mesa de Entradas: 
 


18. FIN DEL PROCESO (se archivan las actuaciones). 
 
 


                                                                                                                          7. DOCUMENTOS RELACIONADOS: 
 


a. Formulario 01 – Información Inicial: Configuración de Municipio. 
b. Formulario 02 – Información de Distribución. 
c. Formulario 03 – Información de Autoridad de Constatación. 
d. Formulario 04 – Información de Juzgados de Faltas Municipales. 
e. Formulario 05 – Información de Agente Notificador. 
f. Formulario 06 – Información para Alta de Equipos. 


 
Téngase presente que la Disposición que aprueba le presente manual, también hace lo propio con el listado de 
requisitos previos (“check-list”) para ser utilizado por mesa de entradas del organismo durante el inicio del 
proceso de solicitud, debiendo ser empleado como documento de referencia para controlar la documentación 
inicial recibida. 







 
 
Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial  
Subsecretaría de Transporte 
Ministerio de Infraestructura y Servicios Público 


 


P á g i n a 1 | 3 


 
» Formulario 1 – Información Inicial: Configuración de Municipio 


Formulario 1:  
Información Inicial-Configuración de Municipio. 


(v.2021) 


Municipio:  


Fecha de actualización de formulario:  
 


 


1. Tipo de Jurisdicción:  
Jurisdicción Municipal: 


Indicar denominación Oficial de la 
Municipalidad: 


 


 


 


2. Autoridad de Constatación (dentro de la Jurisdicción): 
Indicar la/s autoridad/es de constatación que pertenecen al municipio y/o aquellas que habitualmente actúan 
dentro de su ejido urbano: 


# Tipos de Autoridades de Constatación: 
Indicar con X si 


corresponde 


1 
AUTORIDAD DE CONSTATACIÓN MUNICIPAL: 
(Dirección municipal de tránsito u organismo con similar función) 


 


2 
AUTORIDAD DE CONSTATACIÓN PROVINCIAL: 
(Policía de la Provincia de Buenos Aires, Policía de Seguridad Vial) 


 


 


3. Juzgados de Faltas Municipal:  
Completar los siguientes datos del municipio (por favor no salirse de la grilla). 
 


Nombre Juzgado (*): Teléfono: Calle: Numero: CP: Localidad: 


      


      


      


      


 
(*) Indicar el nombre del juzgado tal cual aparecerá en las actas de notificación y documentos pertinentes.  No 
anteponer la palabra juzgado. 


 







 
 
Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial  
Subsecretaría de Transporte 
Ministerio de Infraestructura y Servicios Público 


 


P á g i n a 2 | 3 


 
» Formulario 1 – Información Inicial: Configuración de Municipio 


4. Jueces de Faltas Municipales (o autoridad equivalente): 
Completar los siguientes datos del municipio (por favor no salirse de la grilla). 
 


Nombre: Apellido: Juzgado: 


   


   


   


   


   


 
5. Calendario de feriados que afectan la actividad de los Juzgados de Faltas:  
Indicar feriados locales. (Los feriados nacionales serán incluidos automáticamente por el sistema). 


 


Nombre del Juzgado: Fecha: Descripción del feriado: 


   


   


   


   


   


 
6. Horarios de atención del/los Juzgado/s de Faltas Municipal/es: 
Especificar los horarios de atención de cada establecimiento. 


Nombre del juzgado: 
Día de la 
semana: 


De 
(hs): 


Hasta 
(hs): 


Citaciones 
automáticas (1) 


Citaciones 
manuales (2) 


 LUNES     


 MARTES     


 MIERCOLES     


 JUEVES     


 VIERNES     


 SABADO     


 DOMINGO     







 
 
Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial  
Subsecretaría de Transporte 
Ministerio de Infraestructura y Servicios Público 


 


P á g i n a 3 | 3 


 
» Formulario 1 – Información Inicial: Configuración de Municipio 


(1) Indicar la capacidad de atención de citaciones automáticas por día. 
(2) Indicar la capacidad de atención de citaciones manuales por día. 


 
7. Logotipo de la Municipalidad: 
Adjuntar logotipo que identifica al municipio. De contar con un manual de marca o imagen institucional, 
adjuntarlo como referencia de uso. En caso de no poseerlo, imprimir el logo en tamaño grande y anexar al 
formulario.  


 


Se deja constancia que los datos incorporados a este documento y en los adjuntos (en caso de existir) son exactos y 
representan la información necesaria para que se gestionen adecuadamente, dentro del SACIT y en sus servicios 
complementarios, las constataciones, presunciones y causas derivadas de la actividad de control vial ejercida por 
este Municipio, en el marco del convenio vigente.  


Por el municipio (1)  


Firma (2)   


Nombre y Apellido completos (3)  


Cargo / Puesto (4)  


Fecha (5)  


(1) Nombre del municipio. (2) Firma del responsable. (3) Nombre y apellidos del responsable. (4) Cargo y puesto 
del responsable. (5) Fecha de la firma. 







Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial  
Subsecretaría de Transporte 
Ministerio de Infraestructura y Servicios Público 


P á g i n a 1 | 2 


 


» Formulario 2 – Información de Distribución. 


 Formulario 2: 
Información de Distribución. 


(v.2021) 


Municipio:  


Fecha de actualización de formulario:  
 


 
1. Distribución:        


Indicar los datos de distribución: 


*  Sólo completar en el caso que el municipio solicite el pago directo a un beneficiario/proveedor.  
 
 


DECLARACIÓN JURADA: El/la que subscribe, con poder suficiente para este acto, manifiesta en calidad de declaración 
jurada y asumiendo toda la responsabilidad civil, penal y administrativa por cualquier falsedad, omisión u ocultamiento 
que se verificase, que la información contenida en el presente formulario y en la documentación anexa -en caso de existir- 
es veraz, exacta, se encuentra sustentada y documentada conforme a la normativa vigente y subsiste al tiempo de 
efectuarse esta presentación. 


Por tratarse de recursos propios Municipales, la Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial se limita a trasladar lo 
aquí indicado a las entidades de administración de cobranza correspondientes y al Sistema de Administración 
Centralizada de Infracciones de Tránsito (SACIT). 


 
FIRMA INTENDENTE MUNICIPAL:__________________________ 


- DENOMINACIÓN: CUIT: PORCENTAJE: 
N° CUENTA 


BAPRO: 
CBU: 


PROVINCIA: Provincia de Buenos 
Aires 


No completar: ya en sistema 20% No completar: ya en 
sistema 


No completar: ya en 
sistema 


MUNICIPIO:      


MUNICIPIO -
BENEFICIARIO/
PROVEEDOR 
1*: 


     


MUNICIPIO -
BENEFICIARIO/
PROVEEDOR 
2*: 


     


MUNICIPIO -
BENEFICIARIO/
PROVEEDOR 
3*: 


     







Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial  
Subsecretaría de Transporte 
Ministerio de Infraestructura y Servicios Público 


P á g i n a 1 | 2 


 


» Formulario 2 – Información de Distribución. 


 
 


Por el municipio (1):  


Firma Intendente (2):  


Nombre y Apellido completos (3):  


Cargo / Puesto (4): Intendente Municipal 


Fecha (5):  


 
(1) Nombre del municipio. (2) Firma del Intendente. (3) Nombre y apellidos del Intendente. (4) Cargo y puesto 


del responsable. (5) Fecha de la firma. 







Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial  
Subsecretaría de Transporte    
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos 


 
 


P á g i n a 2 | 2 


 


» Formulario 03 – Información de Autoridad de 
Constatación 


 


Formulario 3: 
Información de Autoridad de Constatación. 


(v.2021) 


Municipio:  


Fecha de actualización de formulario:  


 


1. Funcionario (Autoridad de Constatación): 


Indicar los datos del funcionario actuante como Autoridad de Constatación en el acta de “Notificación de 
Infracción”. 


Apellido/s:  


Nombre/s:  


DNI:  


Cargo/Función:  


 


2. Firma del funcionario (Autoridad de Constatación): 


Firmar en el recuadro con color negro intentando que la firma quede centrada y alejada de los bordes. Tratar 
de utilizar el mayor espacio posible. 


 


 







Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial  
Subsecretaría de Transporte    
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos 


 
 


P á g i n a 2 | 2 


 


» Formulario 03 – Información de Autoridad de 
Constatación 


3. Sello del funcionario (Autoridad de Constatación): 


Intentar que el sello quede centrado y alejada de los bordes. 


 


 


 


 


 


 


Se deja constancia que los datos incorporados a este documento y en los adjuntos (en caso de existir) son exactos 
y representan la información necesaria para que se gestionen adecuadamente, dentro del SACIT y en sus servicios 
complementarios, las constataciones, presunciones y causas derivadas de la actividad de control vial ejercida por 
este Municipio, en el marco del convenio vigente. 
 


 


Por el municipio (1):  


Firma (2):  


Nombre y Apellido completos (3):  


Cargo / Puesto (4):  


Fecha (5):  


(1) Nombre del municipio. (2) Firma del responsable. (3) Nombre y apellidos del responsable. (4) Cargo y puesto 
del responsable. (5) Fecha de la firma. 







Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial  
Subsecretaría de Transporte    
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos 


 
 


P á g i n a 1 | 2 


 
» Formulario 4 – Autoridad de Juzgamiento 


 


Formulario 4: 
Información de Juzgados de Faltas Municipales 


(v.2021) 


Municipio:  


Fecha de actualización de formulario:  


En caso de incorporar varios juzgados municipales, completar un formulario por cada juzgado. 
 


1. Funcionario (Juez de Faltas): 


Indicar los datos del funcionario actuante, que ejerce la titularidad del Juzgado de Faltas Municipal.  


Apellido/s:  


Nombre/s:  


DNI:  


Cargo/Función:  


 


2. Firma del funcionario (Juez de Faltas): 


Firmar en el recuadro con color negro intentando que la firma quede centrada y alejada de los bordes. Tratar 
de utilizar el mayor espacio posible. 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial  
Subsecretaría de Transporte    
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos 


 
  


P á g i n a 2 | 2 » Formulario 04 – Información de Juzgados de 
Faltas Municipales 


3. Sello del funcionario (Juez de Faltas): 


Intentar que el sello quede centrado y alejada de los bordes. 


 


 


 


 


 


Se deja constancia que los datos incorporados a este documento y en los adjuntos (en caso de existir) son exactos 
y representan la información necesaria para que se gestionen adecuadamente, dentro del SACIT y en sus servicios 
complementarios, las constataciones, presunciones y causas derivadas de la actividad de control vial ejercida por 
este Municipio, en el marco del convenio vigente. 


 


Por el municipio (1):  


Firma (2): 
 


 


Nombre y apellido (3):  


Cargo / Puesto (4):  


Fecha (5):  


(1) Nombre del municipio. (2) Firma del responsable. (3) Nombre y apellidos del responsable. (4) Cargo y puesto 
del responsable. (5) Fecha de la firma. 







 
Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial  
Subsecretaría de Transporte    
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos 


 
  


 
P á g i n a 1 | 2 


 


» Formulario 5 – Autoridad de Notificación 


Formulario 5: 
Información de Agente Notificador. 


(v.2021) 


Municipio:  


Fecha de actualización de formulario:  


 


1. Datos del funcionario (Agente Notificador): 


Indicar los datos del funcionario actuante como Autoridad de Notificación en el acta de “Notificación de 
Infracción”. 


Apellido/s:  


Nombre/s:  


DNI:  


Cargo/Función:  


 


2. Firma del funcionario (Agente Notificador): 


Firmar en el recuadro con color negro intentando que la firma quede centrada y alejada de los bordes. Tratar 
de utilizar el mayor espacio posible. 


 


 







 
Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial 
Subsecretaría de Transporte    
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos 


 
 


P á g i n a 2 | 2 


 


» Formulario 05 – Información de Agente Notificador. 


3. Sello del funcionario (Agente Notificador): 


Intentar que el sello quede centrado y alejada de los bordes. 


 


 


 


 


 


 


Se deja constancia que los datos incorporados a este documento y en los adjuntos (en caso de existir) son 
exactos y representan la información necesaria para que se gestionen adecuadamente, dentro del SACIT y en 
sus servicios complementarios, las constataciones, presunciones y causas derivadas de la actividad de control 
vial ejercida por este Municipio, en el marco del convenio vigente. 


 
 


Por el municipio (1):  


Firma (2): 
 


 


Nombre y apellido (3):  


Cargo / Puesto (4):  


Fecha (5):  


(1) Nombre del municipio. (2) Firma del responsable. (3) Nombre y apellidos del responsable. (4) Cargo y puesto 
del responsable. (5) Fecha de la firma. 







 
Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial 
Subsecretaría de Transporte 
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos 


 
 


 


P á g i n a  1 | 10 


 
 


» Formulario 6 – Información para alta de equipos. 


Formulario 6: 
Información para alta de equipos. 


(v.2021) 


Municipio:  


Fecha de actualización de formulario:  


 


1. Configuración de equipos: 
En este apartado se describen los equipos que desea incorporar el Municipio; completando la siguiente tabla, 
con los valores correspondientes; a saber: 


Número Serie: (*) 
Tipo:  


(1) 
Proveedor: 


(2) 
Marca: 


(3) 
Modelo: 


(4) 
Fecha Alta: (**) 


      


      


      


      


      


      


      


      


      


      


 
(1) Columna 1 – Tipo de Equipos, de la página siguiente. 
(2) Columna 2 – Proveedor de Equipos, de la página siguiente. 
(3) Columna 3 – Marca de Equipos, de la página siguiente. 
(4) Columba 4 – Modelo de Equipos, de la página siguiente. 


* Indicar el número de serie del equipo completo. Este número será idéntico al referenciado en el protocolo. El 
sistema SACIT de procesamiento de protocolos lo utiliza para referenciarlo. No usar guion medio como 
separador, utilizar guion bajo. 







 
Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial 
Subsecretaría de Transporte 
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos 


 
 


 


P á g i n a  2 | 10 


 
 


» Formulario 6 – Información para alta de equipos. 


** Indicar la fecha desde la que el equipo está trabajando o comenzara a trabajar.  Cualquier protocolo debe ser 
posterior a esa fecha 


 2. Tipo, Proveedor, Marca y Modelo de Equipos a utilizar: 
Información de los equipos a utilizar en el Municipio. Se deberán utilizar los valores posibles existentes en las 
tablas de referencia actuales; a saber. 


(En caso de no encontrarse el TIPO, PROVEEDOR, MARCA y/o MODELO que defina el equipo a incorporar, se 
deberá comunicar con la DPPSV a fin de insertar el valor nuevo correspondiente. La asignación de números es 
interna al sistema SACIT). 


Tabla 1 - Tipo de Equipo: 


 


ID_TIPO: TIPO EQUIPO: 


1 Cinemómetro Móvil. 


2 Cinemómetro Fijo. 


3 Controlador de Semáforo. 


4 PDA. 


5 Caza. 


6 Control de Luces. 


7 VICE. 


8 Estacionamiento. 


9 Cruce de barreras. 


 
Tabla 2 - Proveedor de Equipo: 


ID_PROVEEDOR: PROVEEDOR: 


1 SIVSA 


2 ANCA S.R.L 


3 BAV S.R.L. 


4 SERVITEC 


6 E. GOLDBERG 


7 VIAL CONTROL 







 
Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial 
Subsecretaría de Transporte 
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos 


 
 


 


P á g i n a  3 | 10 


 
 


» Formulario 6 – Información para alta de equipos. 


8 VIALSEG 


10 ANSV 


11 TRU CAR S.R.L. 


12 HR SOLUCIONES INTELIGENTES 


13 FLUXA 


14 TRANSITO SEGURO 


100 STALKER 


101 ALFA 


102 BETA 


103 DETECTRA 


104 JAF 


144 DPPSV 


164 TNG GROUP 


200   SECUTRANS 


403 DETECTRA 


404 MSTRAFFIC 


405 COORDIN 


406 INDRA SISTEMAS S.A. 


407 FULL COLLECT S.A. 


408 XPERTECH 


409 CECAITRA 


15 ALLWAYS GROUP 


16 BOLDT 


17 FTL S.A. 


18 IDEAS VERDES 


19 PROSUS ARGENTINA S.A. 







 
Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial 
Subsecretaría de Transporte 
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos 


 
 


 


P á g i n a  4 | 10 


 
 


» Formulario 6 – Información para alta de equipos. 


20 ROAD CONCEPT 


21 SEGURIDAD TECNOLÓGICA DE RUTAS Y CAMINOS 


22 TRU CAR S.R.L. 


23 UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA MATANZA 


24 PROTONIQUEL S.R.L. 


Otro (Agregar):   


Tabla 3 - Marca de Equipo: 


ID_MARCA: MARCA: 


1 STALKER 


2 BA VIAL 


3 ANCA 


4 SERVITEC 


5 SIVSA 


8 VIALSEG 


11 MC VIAL V003 


12 DYGOLD 


13 VIAL CONTROL 


16 TRUCAM 


401 ANCA 


402 MC VIAL 


403 STALKER/DETECTRA 


404 JAF 


405 CEPDI 


421 DYTEC 


462 SYSTECO 


481 SMART VIAL 







 
Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial 
Subsecretaría de Transporte 
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos 


 
 


 


P á g i n a  5 | 10 


 
 


» Formulario 6 – Información para alta de equipos. 


4022 404 


4023  SECUTRANS 


4024 MSTRAFFIC 


17 LECTOR VISION 


18 BOLDT 


19 CAPTIS 


20 PDA 


21 DAHUA TECHNOLOGY 


461 TATTILE 


Otro (Agregar):  


 


Tabla 4 - Modelo de Equipo: 


ID_MODELO: MODELO: 


1 STALKER LIDAR 


2 MARVIC - V2 


3 C.V.D.V. VERSION 2 


4 SEMATEC 


5 NEO 


6 LUTEC 


8 SMART RED 


10 CIRANO 500 


11 URBAN 


12 ENFORCER 


13 IVERO V1-V 


14 NEO REV.2 


15 REVO-SD 







 
Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial 
Subsecretaría de Transporte 
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos 


 
 


 


P á g i n a  6 | 10 


 
 


» Formulario 6 – Información para alta de equipos. 


16 LTI 20/20 


17  S13 


19 DIGIMAX 4.0  


20 IVERO V1-SIP 


21 IVERO V1-E 


22 DIGIMAX 3.0  


1000 MODELO 1 


1492 V1-E 


2000 MODELO 2 


3000 MODELO 3 


4000 MODELO 4 


4001 C.V.D.V VERSION 2 


4002 V002 


4003 DTV2-1 


4004 LIDAR VERSION 2 


4005 V1-E 


4006 EVOLUCION II 


4007 VICE 


4022 VICE2 


4042 PARVUS M11 


4061 TABLETEC 


4062 TABLETEC 


4084 VELOCIRAPTOS V1 


4085 ICCBB-100 


4101 TRAFFIC LIGHT 3.0 


4122 VELOCIRRAPTOR V1A 







 
Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial 
Subsecretaría de Transporte 
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos 


 
 


 


P á g i n a  7 | 10 


 
 


» Formulario 6 – Información para alta de equipos. 


23 CMX-550 


24 TRAFICC EYE – ITS 


25 TRAFICC EYE – RED LIGHT 


26 MULTI EVASION 


27 VELM 


28 VEL 


29 ROJ 


30 MOV 


31 PDA 


32 PAP 


33 ECO SAVY 3.0 


Otro (Agregar):  


 


3. Certificaciones: 
Este punto es sólo aplicable a los equipos comprendidos en la Ley N° 19.511 (SIMELA), su Texto Único Ordenado 
por Decreto N° 1157/19, reglamentación, decretos y resoluciones de aplicación en la materia. 


 Nro serie (*) Fecha desde: Fecha hasta: 


1    


2    


3    


4    


5    


6    


7    


8    







 
Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial 
Subsecretaría de Transporte 
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos 


 
 


 


P á g i n a  8 | 10 


 
 


» Formulario 6 – Información para alta de equipos. 


Se deberán indicar los datos para cada equipo que requiera Verificaciones, Calibraciones y/o Certificaciones: 


  * Indicar el número de serie del equipo completo. Este número será idéntico al referenciado en el protocolo. El 
sistema SACIT de procesamiento de protocolos lo utiliza para referenciarlo. 


** Las fechas a consignar son las que figuran en la certificación. 


 
 


4. Registro de Proveedores de Tecnología Para la Constatación de Infracciones:  
 Ingresar los datos de la inscripción del modelo y marca en el mencionado registro, conforme el artículo 28 de 


la Ley N° 13.927. 


9    


10    


11    


12    


13    


14    


15    


Proveedor: Marca: Modelo: 
N° de Disposición 
(o de Expediente) 


Fecha de inicio de 
vigencia: 


1      


2      


3      


4      







 
Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial 
Subsecretaría de Transporte 
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos 


 
 


 


P á g i n a  9 | 10 


 
 


» Formulario 6 – Información para alta de equipos. 


5. Ubicación de los equipos fijos (Instancias de equipos) 
 


 
* Indicar el número de serie del equipo completo. Este número será idéntico al referenciado en el protocolo. El 
sistema SACIT de procesamiento de protocolos lo utiliza para referenciarlo. 
(1) Fecha de inicio de vigencia del equipo (en caso de cinemómetro fecha de calibración primitiva). 
(2) Fecha de fin de utilización del equipo o en caso de cinemómetros fecha de expiración de la calibración. 
(3) Nombre de la calle o “Ruta” y su correspondiente número de ruta. 
(4) Altura de la calle o kilómetro de ubicación en la ruta. 
(5) Sentido de circulación (A = Ascendente; D = Descendente). 
(6) Mano o carril de la calzada. Indicar: U = mano única / M = multicarril. O en su defecto el número de carril 
controlado (2.3… etc.) 
(7) Velocidad calibrada (sólo para los cinemómetros) 
(8) Jurisdicción de aplicación (dependiendo de la ubicación) 
(9) Autoridad de Constatación. Indicar la autoridad que efectúa la constatación de la infracción. 
(10) Indicar si la infracción fue cometida dentro o fuera del Ejido municipal. Indicar: D = dentro del municipio / F 
= fuera del municipio 
(11) Localidad. Indicar el nombre de la localidad o Código Postal en los casos que exista.  
(12) Partido. Indicar el código del Nomenclador Provincial que le corresponde al partido.  


Nro. 
Serie 


(*) 


Fecha 
desde 


(1) 


Fecha 
hasta 


(2) 


Calle o 
ruta 
(3) 


Km  
 


(4) 


Sentid
o  
 


(5) 


Mano 
 


(6) 


Veloci
dad 


 
(7) 


Jur. 
Apl.  


 
(8) 


Aut. 
Const. 


(9) 


Ejido 
 


(10) 


Localid
ad  


 
(11) 


Partido  
 


(12) 


             


             


             


             


             


             


             


             


             


             


             


             


             







 
Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial 
Subsecretaría de Transporte 
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos 


 
 


 


P á g i n a  10 | 10 


 
 


» Formulario 6 – Información para alta de equipos. 


Se deja constancia que los datos incorporados a este documento y en los adjuntos (en caso de existir) son exactos 
y representan la información necesaria para que se gestionen adecuadamente, dentro del SACIT y en sus servicios 
complementarios, las constataciones, presunciones y causas derivadas de la actividad de control vial ejercida por 
este Municipio, en el marco del convenio vigente. 


 


Por el municipio (1):  


Firma (2):  


Nombre y Apellido completos (3):  


Cargo / Puesto (4):  


Fecha (5):  


(1) Nombre del municipio. (2) Firma del responsable. (3) Nombre y apellidos del responsable. (4) Cargo y puesto 
del responsable. (5) Fecha de la firma. 







G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2021 - Año de la Salud y del Personal Sanitario


Hoja Adicional de Firmas
Anexo


Número: 


Referencia: Anexo I - Procedimiento de Autorización de Emplazamiento, Uso y Alta de Equipos (Con
Formularios 1 a
6) - EX-2021-10808543- -GDEBA-DPPYSVMIYSPGP


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 31 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 31

		Pagina_2: página 2 de 31

		Pagina_3: página 3 de 31

		Pagina_4: página 4 de 31

		Pagina_5: página 5 de 31

		Pagina_6: página 6 de 31

		Pagina_7: página 7 de 31

		Pagina_8: página 8 de 31

		numero_documento: IF-2021-11153679-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP

				2021-05-07T11:11:24-0300

		GDE BUENOS AIRES





		Numero_18: IF-2021-11153679-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP

		Numero_19: IF-2021-11153679-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP

		Numero_16: IF-2021-11153679-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP

		Numero_17: IF-2021-11153679-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP

		Numero_14: IF-2021-11153679-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP

		Numero_15: IF-2021-11153679-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP

		Numero_12: IF-2021-11153679-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP

		Numero_13: IF-2021-11153679-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP

		Numero_10: IF-2021-11153679-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP

		Numero_11: IF-2021-11153679-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP

		Pagina_30: página 30 de 31

		Pagina_31: página 31 de 31

		fecha: Viernes 7 de Mayo de 2021

		Numero_29: IF-2021-11153679-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP

		Numero_27: IF-2021-11153679-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP

		Numero_28: IF-2021-11153679-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP

		Pagina_9: página 9 de 31

		Numero_25: IF-2021-11153679-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP

		Numero_26: IF-2021-11153679-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP

		Numero_23: IF-2021-11153679-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP

		Numero_24: IF-2021-11153679-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP

		Numero_21: IF-2021-11153679-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP

		Numero_22: IF-2021-11153679-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP

		Pagina_29: página 29 de 31

		Numero_20: IF-2021-11153679-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP

		Pagina_27: página 27 de 31

		Pagina_28: página 28 de 31

		Pagina_25: página 25 de 31

		Pagina_26: página 26 de 31

		Pagina_23: página 23 de 31

		Pagina_24: página 24 de 31

		Pagina_21: página 21 de 31

		Pagina_22: página 22 de 31

		Pagina_20: página 20 de 31

		reparticion_0: Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos

		localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES

				2021-05-07T11:11:25-0300

		GDE BUENOS AIRES





		Pagina_18: página 18 de 31

		Numero_30: IF-2021-11153679-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP

		Pagina_19: página 19 de 31

		Numero_31: IF-2021-11153679-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP

		Pagina_16: página 16 de 31

		Pagina_17: página 17 de 31

		Pagina_14: página 14 de 31

		Pagina_15: página 15 de 31

		Pagina_12: página 12 de 31

		Pagina_13: página 13 de 31

		Pagina_10: página 10 de 31

		Pagina_11: página 11 de 31

		Numero_4: IF-2021-11153679-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP

		cargo_0: Director Provincial

		Numero_3: IF-2021-11153679-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP

		Numero_6: IF-2021-11153679-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP

		Numero_5: IF-2021-11153679-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP

		Numero_8: IF-2021-11153679-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP

		Numero_7: IF-2021-11153679-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP

		Numero_9: IF-2021-11153679-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP

		Numero_2: IF-2021-11153679-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP

		Numero_1: IF-2021-11153679-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP

		usuario_0: Federico Javier Pedersoli Castellani








 
Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial  
Subsecretaría de Transporte   
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos 
 


CHECK-LIST MESA DE ENTRADAS DPPSV: 
SOLICITUD DE AUTORIZACIÓN DE EMPLAZAMIENTO, USO Y ALTA DE EQUIPOS DE 


CONSTATACIÓN DE INFRACCIONES DE TRÁNSITO 
(v.2021) 


Debe determinarse preliminarmente en que jurisdicción el solicitante desea instalar y utilizar el 
equipamiento, a saber: 
 
En el Apartado A se encuentran los requisitos básicos para iniciar el trámite de emplazamiento, uso y alta 
de equipos en Jurisdicción Municipal, ya sean fijos o móviles (cinemómetros, controladores de semáforos, 
controladores de luces bajas, etc) y en el Apartado B para ser instalados en Jurisdicción Provincial y/o 
Nacional. 


 


A – INSTALACIÓN EN JURISDICCIÓN MUNICIPAL (Equipos Móviles y/o Fijos) 


1 – Especificaciones Propias del Equipo: Chequeado: 


 Tipo:  


 Marca:  


 Modelo:  


 Mención Disposición de Inscripción en el Registro de Proveedores.  


2 – Datos del proveedor, representante o distribuidor:  


 Denominación:  


 Identificación Tributaria:  


 Disposición de Inscripción en el Registro de Proveedores.  


3 – Información Adicional:  


 Menciona haber suscripto Convenio Marco de Colaboración para la 
Implementación de un “Plan Integral de Seguridad Vial” con la DPPySV 
(Reso. N° 724/20) y su fecha, o Convenio Marco y/o Acuerdo de 
Colaboración, previos. 


 


4 – Formularios 1 a 6:  


 Adjunta Formularios N° 1 al N° 6: necesarios para el proceso de 
autorización y su posterior carga en el sistema SACIT. 


 


NOTA: La solicitud de autorización y sus correspondientes formularios deben encontrarse 
firmados por el Intendente Municipal o autoridad Municipal competente y fundamentar 
adecuadamente la necesidad de instalación y uso de los equipos a instalar, en la ubicación o 
tramos requeridos, por tratarse de puntos negros de siniestralidad o zonas de riesgo vial. 
Cuando se trate de tecnología que se adicione a un instrumento ya instalado, bastará para su 
fundamentación, la mención de la necesidad de su colocación. 
 


CHEQUEADO POR MESA DE ENTRADAS 


DIRECCIÓN PROVINCIAL DE POLÍTICA Y SEGURIDAD VIAL – SUBSECRETARÍA DE TRANSPORTE (MIYSP) 







 
Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial  
Subsecretaría de Transporte   
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos 
 


B.1 – INSTALACIÓN EN JURISDICCIÓN PROVINCIAL Y/O NACIONAL (Equipos Móviles) 


1 – Especificaciones Propias del Equipo: Chequeado: 


 Tipo:  


 Marca:  


 Modelo:  


 Mención Disposición de Inscripción en el Registro de Proveedores.  


2 – Datos del proveedor, representante o distribuidor:  


 Denominación:  


 Identificación Tributaria:  


 Disposición de Inscripción en el Registro de Proveedores.  


3 – Información Adicional:  


 Menciona haber suscripto Convenio Marco de Colaboración para la 
Implementación de un “Plan Integral de Seguridad Vial” con la DPPySV 
(Reso. N° 724/20) y su fecha, o Convenio Marco y/o Acuerdo de 
Colaboración, previos. 


 En caso de tratarse de colocación y uso de equipos cinemómetros en rutas 
nacionales, agrega las correspondientes autorizaciones de los organismos 
nacionales competentes (v. gr.: Agencia Nacional de Seguridad Vial, 
Vialidad Nacional). 


 


 


4 – Formularios 1 a 6:  


 Adjunta Formularios N° 1 al N° 6: necesarios para el proceso de 
autorización y su posterior carga en el sistema SACIT. 


 


NOTA: La solicitud de autorización y sus correspondientes formularios deben encontrarse 
firmados por el Intendente Municipal o autoridad Municipal competente y fundamentar 
adecuadamente la necesidad de instalación y uso de los equipos a instalar, en la ubicación o 
tramos requeridos, por tratarse de puntos negros de siniestralidad o zonas de riesgo vial. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


CHEQUEADO POR MESA DE ENTRADAS 


DIRECCIÓN PROVINCIAL DE POLÍTICA Y SEGURIDAD VIAL – SUBSECRETARÍA DE TRANSPORTE (MIYSP) 


 







 
Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial  
Subsecretaría de Transporte   
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos 
 


B.2 – INSTALACIÓN EN JURISDICCIÓN PROVINCIAL Y/O NACIONAL (Equipos Fijos) 


1 – Especificaciones Propias del Equipo: Chequeado: 


 Tipo:  


 Marca:  


 Modelo:  


 Mención Disposición de Inscripción en el Registro de Proveedores.  


2 – Datos del proveedor, representante o distribuidor:  


 Denominación:  


 Identificación Tributaria:  


 Disposición de Inscripción en el Registro de Proveedores.  


3 – Información Adicional:  


 Menciona haber suscripto Convenio Marco de Colaboración para la 
Implementación de un “Plan Integral de Seguridad Vial” con la DPPySV 
(Reso. N° 724/20) y su fecha, o Convenio Marco y/o Acuerdo de 
Colaboración, previos. 


 Acompaña documentación exigida por la Dirección de Vialidad, de 
conformidad con la Resolución N° 54/17). 


 En caso de tratarse de colocación y uso de equipos cinemómetros en rutas 
nacionales, agrega las correspondientes autorizaciones de los organismos 
nacionales competentes (v. gr.: Agencia Nacional de Seguridad Vial, 
Vialidad Nacional). 


 


 


 


4 – Formularios 1 a 6:  


 Adjunta Formularios N° 1 al N° 6: necesarios para el proceso de 
autorización y su posterior carga en el sistema SACIT. 


 


NOTA: La solicitud de autorización y sus correspondientes formularios deben encontrarse 
firmados por el Intendente Municipal o autoridad Municipal competente y fundamentar 
adecuadamente la necesidad de instalación y uso de los equipos a instalar, en la ubicación o 
tramos requeridos, por tratarse de puntos negros de siniestralidad o zonas de riesgo vial. 
Cuando se trate de tecnología que se adicione a un instrumento ya instalado, bastará para su 
fundamentación, la mención de la necesidad de su colocación. 
 
 


CHEQUEADO POR MESA DE ENTRADAS 


DIRECCIÓN PROVINCIAL DE POLÍTICA Y SEGURIDAD VIAL – SUBSECRETARÍA DE TRANSPORTE (MIYSP) 


 
 


Nota: En caso de contar con todos los requisitos, Mesa de Entradas deberá iniciar un expediente y 
continuar con el trámite administrativo correspondiente en el marco de la Disposición N° 56/19 y 
modificatorias. 







G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2021 - Año de la Salud y del Personal Sanitario


Hoja Adicional de Firmas
Anexo


Número: 


Referencia: Anexo II - Check-List Mesa de Entradas - EX-2021-10808543- -GDEBA-DPPYSVMIYSPGP


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Director Provincial

		Numero_3: IF-2021-11153775-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP

		numero_documento: IF-2021-11153775-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP

		fecha: Viernes 7 de Mayo de 2021

				2021-05-07T11:11:46-0300

		GDE BUENOS AIRES





		reparticion_0: Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos

		Numero_2: IF-2021-11153775-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP

		Numero_1: IF-2021-11153775-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP

		localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES

		usuario_0: Federico Javier Pedersoli Castellani

				2021-05-07T11:11:47-0300

		GDE BUENOS AIRES









	fecha: Martes 15 de Junio de 2021
	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
	numero_documento: DISPO-2021-43-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP
		2021-06-15T12:51:56-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_0: Federico Javier Pedersoli Castellani
	cargo_0: Director Provincial
	reparticion_0: Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos
		2021-06-15T12:52:07-0300
	GDE BUENOS AIRES




